plisquamperfectus et vitae dator Spiritus: non quomodo Spiritus se habet ad Patrem, sic et Filius ad Spiritum. Quomodo certe quidem vice versa, sicut Filius se habet ad Patrem, sic etiam Spiritus ad Filium. Non est imago Spiritus Filius, non figura, non virtus, non vis operans, sicut est Patris Filius, et Filii Spiritus. Ex quibus, ut iam singula omittam, quorum pleni sunt sacri patrum sermones, plenae ipsorum a Deo inspiratae insitutiones, quae nulli mobilitati obnoxiam Filii mediationem, mutuamque naturalem personarum relationem et conjunctionem atque connexionem secundum supertemporalem ipsarum essentiam et communionem simul cum differentia demonstrant.

45. Atque ut plenius beati Nysseni dictis utar; iam enim tempus est haec in medium proferendi; hic tum sensibus sum vocabulis accurate disputat ita scribens ad Ablavium. «Naturae paritatem confitentibus, causantis et causati differentiam non negamus, qua in re tantummodo alterum ab altero distingui admittemus; unum scilicet causantem esse credimus; alterum vero, causatum. Sed causantis, et eius qui ex causa est, aliam rursus differentiam intelligimus: nam alterum contigue ex primo, alterum ab eo quod est contigue ex primo: ita ut et unigeniti notio non ambigue in Filio subsistat; et de exitu Spiritus ex Patre non dubitetur; unigenito scilicet mediationem sibi cum servante, quae Spiritum a naturali erga Patrem relatione non arceat.» Quid his verbis evidentius, ad universum explanandum problema? Haec qui

τριτάμτος ἀμφιδόξασιν ὅπως οὖν, καὶ μὴ ἀρκούσαν ἔχουσιν κήρσαιτο τὴν τῶν ζητουμένων φωταύθειαν, τὴν τοῦ υἱοῦ μιστείαν τρανουμίην ὄρων, καὶ τὴν ἐντιῦθιν τῶν αἰτιατῶν ἀμφοτέρων διαφορὰν, ἵνα μὴ καὶ αὐθις ἱπαναλαμβάνων τὰ περὶ τούτου δόξω παλιλλοῖν. Ἄλλὰ διδοίκασι, φασιν, υἱοῦ μιστείαν νοῆσαι ὅπως ἢ παραδίξασθαι, μὴ ποτὶ λάθῳσι χρονικὴν ἐντιῦθιν ἴμφασιν παρισσάζαντις ἐν οἷς ἐκ τῆς αἰτίας ἀμφω πεφύκατον τὰ αἰτιατὰ, καὶ τούτων δι' ἑτέρου τὸ ἕτερον, καὶ τὸ ἅμα ἵται ὀλίσῳσι καὶ ἢ μὲν ἰπέπλαστος αὕτη διελία, οὐ δι' ἄλλο τι συσκευιάσθη τοῖς λέγουσιν, ἢ διὰ τὸ σπιῦθιν ὑπερβαλλούτως ἀποδιαπομπῆσαι τὴν ἦν ὁ προδιαληφθίς θεολογικώτατος Νύσσης διαφορὰν τοῦ αἰτιατοῦ παραδέδωκε, καὶ ἀνευθριάστως ἔχουσιν ἑκάτερον τοδὶ μεγαλήγορίην προσιχώως, καὶ μηδὲν διαφέρειν προσιχώως λέγειν καὶ διὰ τοῦ προσιχώως εἰς τοῦτο γὰρ τὰ τῆς ποίας αὐτῆς ἀποτινίται.

μς'. Ἡμιῖς δὲ ἰπέπιρ εἰς ταῦτα προλαβόντις ἀνώτερον ἀπιλογησάμεθα, ἢ μᾶλλον ἰπέτιν δι' ἡμῶν οἱ τῶν θείων λόγων ἐκφάντορις ἀπολιλοημένοι, πανθ' ἀπλῶς περὶ ὧν ὁ λόγος ἐν τὶ λέξεισι καὶ νοήμασι διασάφσαν, ἀγὶ δὲ τοῖς πατράσι ταυτοτρόπως ὑπεριτροῦντις, καὶ τὰς χρονικὰς αὐτῶν ὑπονοίας ὡς ἀνυπάρκτους παντάπασιν ἀπιλέξωμεν, καὶ μηδαμῶς ποθηθῆναι ταύτας κατὰ λόσον ὑθύτης παραστήσωμεν, ἀλλὰ παρὰ τὴν τοῦ οἰκείου σπουδάσματος σύστασιν ὥς γὰρ ἂν τις ὑλαβηθῆται τούτους ἐν τοῖς περὶ θεοῦ τῶν θιοβραβιῦτων πλῖον τῆς ἀληθείας ὑπερμάχων ἀνάσχοιτο, διαβρίθην οὕτως ἐκτιθεμένον τὰ ἐξ ὧν αὐτοῖς τὰ τῆς ὑποστολῆς καὶ διελίας συσχηματίζονται; ἵτα εἰ τὸ διὰ τοῦ προσιχώως, ταυτὸν δ' ἰπέτιν δι' υἱοῦ, ὁ τοῖς θιο-

non praeiudicata consideratione spectet, fieri non potest ut ullatenus dubitet, vel non satis illustratam questionem iudicet: dum et Filii mediationem elucidatam videt, et eam quae hinc exurgit causatorum amborum differentiam; ne iam rursus dicta resumens, sermonem iterare videar. Sed hi timent, aiunt, de Filii mediatione cogitare aut omnino eam admittere, ne forte temporalem speciem incaute inducentes, quatenus ex causa ambo causati proveniunt, et horum alterius ex altero originem et co-existentiam pariter pessum dent. Atqui hic simulatus timor non aliam ob causam a dicentibus excogitatus est, nisi quia enixe student illam causati differentiam excludere quam summus Nysseus theologus tradidit, et quia impudenter iactant, perinde esse si dicatur contiguae existere ex aliquo, ac si per aliquem qui contiguae existat. Huic enim omnis timor recidit.

16. Nos vero, quoniam superius haec defendimus, vel potius pro nobis divini verbi explanatores tuiti suat, qui cuncta prorsus, de quibus sermo est, vocabulis et sensibus declaraverunt, age nunc patribus eodem modo obsequentes, et circa tempus istorum suspensiones tamquam vanas coarguamus, atque ut nemini timorem ingerant, quod ad rectum ratiocinium attinet demonstramus, sed tantummodo secundum proprii studii structuram. Cur enim quisquam hos metuere in doctrinis divinis magis velit, quam divinitus inspiratos veritatis defensores, qui tam perspicue illa exposuerunt, unde hi timiditatem metumque confingunt? Deinde si verba «per eum qui contiguae» quod idem est ac dicere «per Filium» quod apud divos patres natu-

φόροις εἰς φυσικῆς εἴληπται δῆλωσιν μισαιτίας, διασθηματικῆν οὗτοι μὴ ποτε δοῖν παρίσθουσι ὑποπτήσσοσι· καὶ εἶ ἅμα τῷ υἱῷ τὸ πνεῦμα, πῶς δι' υἱοῦ ἱπαπορούμενοι ἀντεκάρουσι, ὡς οὐκ ἂν συμβαίη ἀμφοτέρων, τί μὴ χρονικὰς παρσιφθορὰς τὸν ὁμοιον τρόπον διδῶσι καὶ ἐν οἷς ἐκ τοῦ πατρὸς τὸν υἱὸν καταγγίλλουσι; τί μὴ καὶ ἐν οἷς αὐτὸ δὴ τὸ παναθειουργὸν καὶ τιλειοποιὸν ἐκ τοῦ αὐτοῦ καθεκάστην ἀναγορεύουσι; καὶ εἰ ἅμα τὰ τρία καὶ ὡς ἀληθῶς συναΐδια πιστεύεται καὶ συνάταρχα, τί μὴ ἀμφισβητοῦντες ἀντεπιφέρουσι, πῶς εἴξ ἐνὸς ἀμφοῦ, καὶ ὡς οὐκ ἂν ἑκάτερον συνίληθῃ ἅμα καὶ εἴξ ἐνὸς, τριάς δηλαδὴ καὶ δυάς; εἰ γὰρ ἐκ τῶν καὶ ἡμᾶς περὶ τῆς ΔΙΑ τοιουτοτρόπως δειμαίνουσι, τί μὴ καὶ περὶ τῆς ΕΚ; ἐπειδὴ περ ὡς ἐκείνη καὶ αὐτὴ τὰς χρονικὰς ἐν ἡμῖν ἰμφάσεις οὐκ ἀποβάλλεται; εἰ δ' αὐτῆς θεοπρεπίστηρον ἐκλαμβάνεται, τί μὴ κρείνη οὐκ ἔστιν ὅπως ἡμῖς διαστολαῖς τοιαύταις ληφθεῖν.

100. I. 28. 2.

79. XII. 5.

μζ'. Οὐ φοβηθῆσόμεθα φόβον, οὐ μὴ εἶν φόβος ὡς γίγρεται· ἀλλ' ὡς ἐκ τοῦ πατρὸς τὸ μονογενὲς ὁμολογοῦντες ἀπαύγασμα, καὶ ἅμα τῷ πατρὶ ἀχρόνως εἶναι καὶ αἰδίως οὐκ ἀπαρούμεθα, καὶ ὡς ἐκ τοῦ πατρὸς τὸ θειοποιὸν πνεῦμα κηρύττοντες, καὶ τὸ ἅμα εἶναι τῷ πατρὶ οὐκ ἀπαναιόμεθα· οὕτω δι' υἱοῦ τοῦτο φρονοῦντες ἐκ τοῦ πατρὸς, καὶ τὸ ἅμα τῷ υἱῷ ἀχρόνως εἶναι, καὶ συνάταρχως πεφηνῆται καὶ ὁμοτίμως φρονοῦμεν, καὶ οὐ μόνον ἀποφάσασθαι· εἰ γὰρ ἐπὶ τῶν ἐν βοῇ καὶ ἱερίαις ἅμα εἶναι τοῖς δι' ὧν πεφύκασιν εὔρηται· τὸ ἡλιακὸν ἐν τούτοις λάβε μοι φῶς, διὰ γὰρ τῆς ἀκτῖνος τὸ τοιοῦτον, καὶ συνάμα τῆς ἀκτίνης καθίστηναι, καὶ σύνδρομον ἔχει τὸ δι' αὐτῆς φυσικῶς εἶναι, καὶ ἅμα συνυπάρχειν αὐτῇ, καὶ οὐδαμῶς θα-

ralis meditationis habet notionem, isti distantiam temporis oggeri suspicantur; et si ea cum Filio Spiritus, quomodo « per Filium » addubitantes opponunt, quasi utrumque non usuveniat? cur temporis obreptiones pariter non timent, in eo etiam dum ex Patre Filium esse profitentur? Quid ni, inquam, et cum ipsum omnipotentem et omnia perficientem, ex eodem tertio quoque verbo deprædicant? Et si tres simul vere coæterni creduntur pariterque sine initio, cur in sua dubietate non opponunt, quomodo ex uno ambo, et quomodo singuli coaluerint, et ex uno trinitas scilicet et dualitas? Si enim nostrarum rerum exemplo, ob particulam *per* ita formidant, quid ni etiam ob particulam *ex*? quandoquidem ut illa, sic etiam hæc, temporis significationes non respuit. Quod si illa ut Deo dignior accipitur, quid ni et hæc sub eadem discretione recipiamus?

47. Ne timeamus timorem ubi non est timor, uti scriptum est; sed tamquam ex Patre unigenitum splendorem confidentes, simul etiam cum Patre intemporaliter esse et sempiternaliter non negemus: et sicut ex Patre divinum Spiritum prædicantes, ipsum esse cum Patre non abnuimus, ita per Filium hunc esse credentes ex Patre, etiam cum Filio intemporaliter esse, et æque sine initio et pari in honore existimamus, nedum negamus. Nam si quæ fluxu ant generatione fiant, una existere cum gignentibus comperiuntur; verbi gratia in his sume mihi exemplum a luce: etenim per radium hæc est, et cum radio coëxistit, et consentaneum ipsi

τίρου θάτερον ἀναιρείτικόν, πῶς οὐκ ἐν τοῖς ἀρρίύστοις τοῦτο καὶ ἀνωλήθροις, εἴη ἂν προσφύειναι καὶ ὑπὲρ πᾶσαν σύγκρισιν ὑψηλότερον; οὕτως οὐχ ἵνα ἢ καὶ δύο τῶν Θεοειδῶν διδασκάλων ἰδόντες, ἀλλ' ἀπαντας ἀτεχνῶς, ὅσοις ἢ τῆς Θεολογίας χάρις ἐκκίχεται, δι' υἱοῦ τὸ πνεῦμα σαφηνίζοντες τὸ παναίσιον, ἐξ αὐτῶν ἀραρότως καὶ τὴν τοῦτου τράνωσιν ἴσχομεν, καὶ πατῆρα τοῦ τοῦ υἱοῦ φυσικῆς μισιτίας τὸ τοιοῦτον εἶναι χαρακτηριστικόν ἐμνήθημεν καὶ οὐ ποτ' ἂν ἄλλως ἢ οὕτως ἐννοεῖσθαι συνθέημεν, ἐν οἷς ὁ πλάσμας τοῦ πνεύματος δογματίζοντο, ἢ τε δόσις καὶ χορηγία, ἢ ἔλλαμψις, ἢ φανέρωσις, ἢ ἀνάβλυσις, ἢ πρόχυσις, καὶ ἢ πρόσδος, καὶ πρὸς τοῖς ἄλλοις ἢ ἐπιμψις ἢ ἐκφανσις, ἢ ἐκπόρευσις' ὡς Γούν ἐφ' ἑκάστου τῶν ἀπρηθμημένων λοιπῶν, οὕτω καὶ ἐπ' αὐτῆς δῆτα τῆς ἐκ τῆς ἐκπορεύσεως τὴν δι' υἱοῦ φωνῆν φυσικῆς μισιτίας οἶδαμεν εἶναι δηλωτικὴν, διάφορον τρόπον ὑπάρξεως τὴν ἐκπόρευσιν' καὶ στέρξομεν ἀμφοῖν καὶ στέρξομεν τὴν διαύθειαν, ἐπιπρὸς οὐχ ἡμετέρας διανοίας ἀνάπλασμα, πατρικῶν μιν οὐκ ἐκ διασαφῆσεων Γνώρισμα' καὶ οὐκ εἶσιν ὅππ ἂν ὅπως ἄποτι ἄλλως, ἢ ὡς ἐρρίθη τὴν τοῦ πνεύματος ἐκπόρευσιν ἐκληψόμεθα, οὐτε ἐν οἷς ἐκ τοῦ πατρὸς αὐθις Θεολογοῖτο, οὐτε ἐν οἷς δι' υἱοῦ κατ' ἀγγέλλοιτο' ὡς οὐδὲ τὴν διὰ ἄλλως ἐπιπρὸς ἐπιμψις καὶ τῶν τοιοῦτων ἴνους, ἢ πρὸς ἐπὶ τῆς ἐκπορεύσεως, ἐτι μὴδὲ τινὶ τῶν θεηγορίας διαλαμφάτων, τοιοῖοι ἐπινοήθησαν προσδιορισμοὶ, καὶ ὁμονομιῶν ὁπωσοῦν ἐτερότητις.

μη'. Καὶ εἰ βούλοινται, τὰ δοκοῦντα σφίσι καὶ αὐθις λειψύσαν οἱ διαφειρόμενοι' καὶ εἰ συμβάλλει κακεμφάτως τῶ πατρὶ ὁ υἱὸς ἐπὶ τῆ ἐκπορεύσει

est ut a radio naturaliter sit, simulque existat, nec alterum alterius peremptorium est; cur in iis qui fluxu non fiunt, et in immortalibus, hoc contingere non sit convenientius, et omni comparatione mains? Sic itaque cum non unum vel duos sacerorum magistrorum videamus, sed omnes indubitanter, quicumque theologiae gratiam acceperunt, per Filium adfirmare sanctissimum Spiritum, ex his inquam perspicue et huius accuratam notitiam habemus, et usquequaque Filii naturalem mediationem Spiritui esse singulariter propriam edocemur. Atque ita et non aliter intelligere decrevimus quotiescumque derivati Spiritus dogma proponitur, et donum, et praebitio, et effusio, et ostensio, et scaturigo, et effusio, et proventus, praetereaque missio, et manifestatio, et processio. Sicut ergo in singulis reliquis, quae enumeravimus, sic in ipsa videlicet processione, dictio « per Filium » naturalis mediationis scimus esse significativam; et diversum esse existendi modum processionem, quoniam haud hoc nostrae mentis signum est, sed a patribus tradita nobis notio. Neque usquam licet aliter quam dictum est Spiritus processionem intelligere, neque cum a Patre procedere dicitur, neque cum per Filium adscritur: sicut etiam particulam « per » haud aliter intelligimus cum de missione sermo est, aut de similibus, aut de processione; quia nemo deiloquus tales (ut isti volunt) verborum circumscriptiones excogitavit, et extranea homonymiarum vocabula.

48. Porro si volent, opinionem suam denuo dicant qui dissestant, et non indecenter concurrat Filius cum Patre in Spiritus processione, exquirant; quodque

τοῦ πνεύματος ἐρωτάτωσαν, καὶ τὸ ἐντιϋθιν ἀτιλῆ ἐκπόρευσις εἶναι, εἰ δὲ υἱοῦ ἐστὶ, προφερίτωσαν εἰ μὴν οὖν ἢ δι' υἱοῦ ἐκπόρευσις τοῖς τὸν αὐτοῦ εἰσδῶσι γνόφον τοῦ πνεύματος ἀριδῆλως οὐ διηγορεύεται, εἰ ἀμφοῖν τοῖνδε τοῖν ῥησιδίοιν ὁ τοῦς τοῖς διερμηνῦσι τῶν θείων οὐ διερμηνεύεται, τάχ' ἂν ἐικότως ὁ τῶν προτιθέντων ἀτόπων λόγος τοῖς καὶ τοιαῦθ' ἕτερα συνερίην ἰθίλουσιν ἐπιπλείητο· ἐπι δὲ καὶ κατὰ λέξιων καὶ ἰννοσιῶν εἰλικρίστιαν τοῖς θεολήπτοις ἀνδράσι διήρθρωται, καθὰ δὲ καὶ εἰρήκειμιν, ποῦ χωρᾶν ἔξουσι αἱ τοιαῦται τῶν ἀτόπων ἐπιπλακαί; καὶ εἰ μὴ μεμνήναι κατὰ τῶν τῆς ἀληθείας κρυκῶν αἰρήσσονται, ποῦ δὲ καὶ ἄπιρ ἐπάγουσι παραπλήσια, ὡς εἰς ὄρθην ἔννοσιαν ἐκλαβίσθαι τὰς τοιαύτας τῶν χρήσιων διτ', οὐχί καὶ τοῦτων οἴκοθιν, καὶ ἀπ' αὐτῆς προφορᾶς τὸ ἀπαράδικτον ἀπροφανές; οὐχί καὶ τούτοις τὰ προσεχῶς εἰρημίνα ἀπὸς ἑλισχον ἰναρίῃ; τί δὲ φέσσοσιν εἰ τὸν ὄμοιον καὶ αὐτοῦ τρόπον περὶ τῆς προόδου τοῦ πνεύματος ἀντιρωτηθῆσονται; ἄρα καὶ ταύτην ἀτιλῆ θώσσοσιν ἐκ πατρὸς, ἰπειδὴ δι' υἱοῦ; τί δὲ εἰ καὶ περὶ τῆς προχύσιως, καὶ ἐκλάμψιως, καὶ τῶν τοιούτων ἀπλῶς; ἄρα κατὰ τῶν ταῦταις κατὰ τὴν σφῶν λῆψιν συμβαλλίται τῶ πατρί ὁ υἱός; καὶ τὸ ἀτιλὲς ἔξουσι καὶ αὐται κατ' αὐτοῦς ἐκ πατρὸς, ἰπειδὴ δι' υἱοῦ; Ἄλλ' αἱ τοιαῦται τῶν λέξιων οὐ, φασιν, τὴν αἰδίον δηλοῦσι τοῦ πνεύματος ὑπαρξίν καὶ ἔστω τοῦτο καὶ διδῶσθαι κατὰ τὴν ἰνοῦσαν σφίσις ἀρίσκιαν, καὶ τοιῶσθαι ἢ τοῦ πνεύματος ἀρόδος κατὰ τὸ αὐτοῖς βουλητὸν, ἦνικα καὶ οὐσιωδῶς δογματίζοιτο, καὶ ἢ ἔκφανσις ὡς αὐτοῖς θελητὸν ἦνικα καὶ αἰδίος λέγοιτο, τί καὶ οὕτως ἐροῦσιν; ἀρ' ἀτιλεις φαίεν ἐκ τοῦ πατρὸς, ἰπειδὴ δι' υἱοῦ; ἢ ἐπὶ μὲν τῶν

cod. L. 28. a.

inde sequitur, num imperfecta sit per Filium processio, dicant. Quod si ergo processio per Filium, his qui inaccessibilem Spiritus obscuritatem ingenti sunt, perspicue non fuisset patefacta; si duorum horum vocabulorum sensus a divinis interpretibus non esset explanatus, merito fortasse supradictarum absurditatum series, ab his qui et alia eiusmodi necere solent, agglomeraretur. Nunc quia et in vocabulis et in sensibus res clarissime a divinis viris explanata fuit, prout supra diximus, qui locus superest huiusmodi absurditatum cinno? Et si insanire adversus veritatis praecones pergent, quomodo ea quae haud dissimilia obiciunt, recto sensu intelligere, tales nimirum sententias, licet? Nonne harum intrinseca et in ipsa vocabulis repugnantia apparebit? Nonne et alia his consona manifeste reprehensibilia constabunt? Quid autem dicent, si pari modo et ipsi quomodo proveniat Spiritus interrogent? Num et hanc imperfectam esse ex Patre concedent, quoniam per Filium fit? Quid vero et de profusione, et de effusione, et his omnino similibus? Num in his quoque secundum illorum opinionem concurret cum Patre Filius, et imperfecta ipsi videbitur dictio « ex Patre » quia « per Filium » est? At haec vocabula, inquit, aeternam Spiritus essentiam non denotant. Esto hoc, et concedatur, prout illis placet, et intelligatur Spiritus progressio ad ipsorum arbitrium, cum substantialis dicitur etiam effusio, quod est ipsis fundamenti loco, quoniam etiam sempiterna affirmatur, quid ita adhuc dicent? Num dictiones imperfectas dicent « ex Patre » quandoquidem est « per Filium »? Vel ab his quidem imperfectionem arcebut, in proces-

ἀπόσωται τὴν ἀτίλειαν, ἐπεὶ δὲ τῆς ἐκπορεύσεως καὶ συμπιρατοῦσιν ἀναφανδόν; εἰ καὶ ἐν οἷς εὐρίσκοιτο δι' υἱοῦ, ἐκληφθεῖν καὶ ἔν λόγον οἱ Θεοῦ-ρήμονες αὐτὴν διεσάφθαι; καὶ εἰ τοῦτο νομοθετοῦντες ἂν φαίνῃν ἐν τοῖς περὶ θεοῦ, οὐ δογματικὴν ἀκολουθίαν τηροῦντες, οὔτε μὲν διδασκαλικῶς κληρονομοῦσιν ὑπάρχοντες, ἀλλ' ἀπλαῖς ἰστοίαις, τοῦτοις ὑπηρετοῦντες, ἡμεῖς ὡς τὴν ἐκ πατρὸς δι' υἱοῦ τοῦ Θεοῦ πνεύματος ἔκλαμψιν τελείαν οἶδαμιν ἐκ πατρὸς, καὶ οὐχ ὅτι δι' υἱοῦ ἀτιλῆ, ὡς τὴν θέσιν καὶ χορηγίαν καὶ προσίτι τὴν αἰδίων ἔκφανσιν, λόφους δὲ κατὰ τοὺς αὐτοὺς, οὕτω καὶ τὴ ἐκχώρησιν ὡς παρὰ τῶν Θεῶν διδασκάλων διευλυτώθη, τελείαν οἶδαμιν καὶ πιστεύομεν ἐκ πατρὸς, καὶ δι' υἱοῦ κατεβέβηκαμεν καὶ οὐμνοῦν τὸ ἀτίλις παρισσῶναι ταύτη διδασκῶν, μήτι μὴν συμβάλλωσιν ἐπ' αὐτῆ, κατὰ τὸ τοῖς ἐναντίοις τοῖςδε δοκοῦν, τῷ πατρὶ τὸν υἱὸν ἐπιστάμεθα, ἀλλ' ὅτι τῷ πατρὶ ἀδιαίρητος ὁ υἱός, δι' υἱοῦ τελείαν διαβῆδην ταύτην κερύττομιν.